28 *PAULUS libro singulari de septemviralibus<sup>5</sup> iudiciis* Cum mater militem filium falso audisset decessisse et testamento heredes alios instituisset, divus Hadrianus decrevit hereditatem ad filium pertinere ita, ut libertates et legata praestentur. hic illud adnotatum<sup>6</sup> quod de libertatibus et legatis adicitur: nam cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamentum valet.

29 *ULPIANUS libro quinto opinionum* Si suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes et eum qui de inofficioso testamento agit: adesse etiam legatarios et voluntatem defuncti tueri constitutum est,

(1) desiderans r. s. e. q. solvit ante de inoff. q. actam scr.  
(2) agitur, eo scr. (3) relictum edd. (4) et obtineat

secundum Graecos fortasse ins.  
Hal. (6) adnotandum dett.

(5) de centumviralibus

cisdemque permissum est etiam appellare, si contra 1 testamentum pronuntiatum fuerit. De inofficioso testamento matris spurii quoque filii dicere possunt. 2 Quamvis instituta inofficiosi testamenti accusatione res transactione decisa sit, tamen testamentum in suo iure manet: et ideo datae in eo libertates atque legata, usque quo Falcia permittit, suam habent 3 potestatem. Quoniam femina nullum adoptivum filium sine iussu principis potest, nec de inofficioso testamento eius, quam quis sibi matrem adoptivam 4 falso esse existimabat, agere potest. In ea provincia de inofficioso testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

30 *MARCIANUS libro quarto institutionum* Adversus testamentum filii in adoptionem dati pater naturalis recte de inofficioso testamento agere potest. 1 Tutoribus 1 pupilli nomine sine periculo eius, quod testamento datum est, agere posse de inofficioso vel falso testamento divi Severus et Antoninus rescripserunt.

31 *PAULUS libro singulari de septemviralibus iudiciis* Si is qui admittitur ad accusationem, nolit aut non possit accusare, an sequens admittatur, videndum est. et placuit posse, ut fiat successioni locus. 1 Quantum ad inofficiosi liberorum vel parentum querellam pertinet, nihil interest, quis sit heres scriptus 2 ex liberis an extraneis vel municipibus. Si heres extiterit ei, qui eo testamento institutus est quod de inofficioso arguere volo, non mihi nocebit, maxime si eam portionem non possideam vel iure suo possideam. 3 Diversum dicemus, si legaverit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam ad 4gnoscam, repellat ab accusatione. Quid ergo si alias voluntatem testatoris probaverim? puta in testamento adscripserim post mortem patris consentire me? repellendus sum ab accusatione.

32 *IDEM libro singulari de inofficioso testamento* Si exheredatus petenti legatum ex testamento advocacionem praebuit procuracionemve susceperit, removeatur ab accusatione: adgnosuisse enim videtur, qui 1 qualequale iudicium defuncti comprobavit. Si legatario heres extiterit exheredatus petieritque legatum, videbimus an sit summovendus ab hac accusatione: certum est 2 enim iudicium defuncti et rursus nihil ei ex testamento relictum verum est. tutius tamen fecerit, si se abstinuerit a petitione legati.

### III<sup>3</sup>.

#### DE HEREDITATIS PETITIONE.

1 *GAIUS libro sexto ad edictum provinciale* Hereditas ad nos pertinet aut veteri iure aut novo. veteri e lege duodecim tabularum vel ex testamento, quod iure factum est

2 *ULPIANUS libro quinto decimo ad edictum* (sive suo nomine sive per se 4 sive per alios effecti sumus,

3 *GAIUS libro sexto ad edictum provinciale* veluti si eam personam, quae in nostra potestate sit, institutam iusserimus adire hereditatem: sed et si Titio, qui Seio heres extitit, nos heredes facti sumus, sicuti Titii hereditatem nostram esse intendere possumus, ita et Scii) vel ab intestato (forte quod sui heredes defuncto sumus, vel adgnati, vel quod manumisimus defunctum, quodve parens noster manumisit). novo iure fiunt heredes omnes qui ex senatus consultis aut ex constitutionibus ad hereditatem vocantur.

4 *PAULUS libro primo ad edictum* Si hereditatem petam ab eo, qui vel unam rem possidebat, de qua sola controversia erat, etiam id quod postea coepit possidere restituet.

5 *ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum* Divus Pius rescripsit prohibendum possessorem hereditatis, de qua controversia erit, antequam lis inchoaretur, aliquid ex ea distrahere: nisi maluerit pro omni

quantitate hereditatis vel rerum eius restitutione satisfacere. causa autem cognita, etsi non talis data sit satisfactio, sed solita cautio, etiam post litem coeptam.<sup>9</sup> deminutionem se concessurum praetor edixit, ne in totum deminuto impedita in aliquo etiam utilitates alias impediatur. ut puta si ad funus sit aliquid necessarium: nam funeris gratia deminutionem permittit. item si futurum est, ut, nisi pecunia intra diem solvatur, pignus distrahatur. sed et propter familiae cibaria necessaria erit deminutio. sed et res tempore 1 perituras permittere debet praetor distrahere. Divus Hadrianus Trebio Sergiano rescripsit, ut Aelius Asiaticus daret satis de hereditate quae ab eo petitur, et sic falsum dicat: hoc ideo, quia sustinetur hereditatis petitionis iudicium, donec falsi causa agatur. 2 Eorum iudiciorum, quae de hereditatis petitione sunt, ea auctoritas est, ut nihil in praedictum eius iudicii fieri debeat.